
地域内バスに関する利用者アンケート（案） 
 

平成 23 年７月 

関市公共交通活性化協議会 

関市企画部まちづくり推進課 

 

 

 関市では、平成21年から市内各地域で運行してきました地域内バス（無料の試験走行バス※）について、路

線バスタイプの運行や自家用車を用いた運行、デマンド型の運行など、今後のあり方を検討しています。こ

のたび、そのための基礎データを得ることを目的として、バス利用者の皆様にご意見等をお伺いするアンケ

ートを実施することに致しました。 

お忙しいところ誠に恐縮ですが、以上の趣旨をご理解の上、アンケート票の記入にご協力下さいますよう

よろしくお願い申し上げます。 

本アンケートは上述の目的以外には一切使用せず、すべて統計的に処理しますので、個人の秘密を侵すこ

とは絶対にございません。本調査に関してご質問等ございましたら下記担当者までお問い合わせください。 

 

※洞戸地域バス、板取地域バス、武芸川地域バス、武儀地域バス、上之保地域バスの５地域で運行しています。 

 

■ ご記入にあって 

・本アンケート調査票を受け取った地域内バスについてご回答下さい。 

・各設問に対して順にお答え下さい。指示がある場合は、それに従って下さい。 

・回答は、番号に○を付けて頂くものと、具体的に記述して頂くものがございます。 

・ご記入頂いたアンケート票は、お手数ですが一緒にお渡しした返信用封筒に入れて、７月３１日（日）ま

でにポストに投函していただきますよう、お願い致します。 

 

＜お問い合わせ先＞  

 関市役所 企画部 まちづくり推進課（担当者 山田・三輪） 

電 話：（０５７５）２２－３１３１(代) 

 

 

問１ どのくらいの頻度で地域内バスを利用していますか？ （１つ選択） 

①ほぼ毎日    ②週に 2､3 回       ③週に 1 回程度 

④月に 1､2 回   ⑤ 数ヶ月に 1 回程度    ⑥その他（               ） 

 

問２ 現在は無料ですが、仮に有料化しても地域内バスを利用しますか？ （１つ選択） 

  ①現在と同様に利用する   ②利用するが、頻度は少なくなる   ③利用しない 

  ④その他（                  ） 

 

問３ 有料化した場合、１回の乗車で支払ってもよいと思う運賃は？ （１つ選択） 

①100 円   ②150 円   ③200 円   ④300 円   ⑤500 円   ⑥距離に応じた運賃 

⑦その他（            ） 

－ ご協力のお願い － 

※裏面に続きます。 



 

 

 

問４ 有料となるなら、どのような改善を希望されますか？ （複数回答可） 

  ①運行ルートの見直し  ②運行本数の増加   ③運行時間帯の変更   ④車両を大きくする 

  ⑤バリアフリーな車両  ⑥特に改善の必要はない  ⑦その他（            ） 

 

問５ 地域内バスを維持していくためには、どのような方法が重要だと思いますか？ 

以下の各事項について、該当する番号を選んで下さい。 
  

事 項 
非常に 

重要 

やや 

重要 

どちらでもない  

(わからない)  

あまり 

重要でない 

重要で 

ない 

ｱ. 利用者が運賃を支払うべき 1 2 3 4 5 

ｲ. 地域や世帯でも経費の一部を負担し協力するべき 1 2 3 4 5 

ｳ. 赤字分は全て市が補助するべき 1 2 3 4 5 

ｴ. 民間のバス事業者が努力すべき 1 2 3 4 5 

ｵ. 利用が少ないのなら廃止すべき 1 2 3 4 5 

ｶ. バスの運営には地域が積極的に関わるべき 1 2 3 4 5 

ｷ. その他（                  ） 1 2 3 4 5 

 

問６ あなたご自身についてお尋ねします。 
 

（１）性別を教えて下さい。 

① 男性    ② 女性 

   

（２）年齢を教えて下さい。 

①15～19 歳    ②20～29 歳    ③30～39 歳    ④40～49 歳 

  ⑤50～59 歳    ⑥60～64 歳    ⑦65～74 歳    ⑧75 歳以上 

 

（３）ご職業は何ですか？ 

  ①会社員・公務員・団体職   ②自営業   ③農林業   ④パート・アルバイト 

  ⑤生徒・学生    ⑥主婦・主夫      ⑦無職    ⑧その他（       ） 

 

（４）自動車の運転ができますか？ 

  ①運転できる   ②運転できない（免許・車がない）   ③運転できるが、したくない 

 

（５）普段、最もよく利用する交通手段は何ですか？ 

①徒歩   ②自転車   ③自動二輪・原付   ④タクシー   ⑤バス   ⑥鉄道 

⑦自動車（自分で運転）  ⑧自動車（家族等に送迎してもらう）  ⑨その他（     ） 

 

※ その他、関市の公共交通に対するご意見などございましたら、ご自由にお書き下さい。 

 

 

 

 

－ ご協力ありがとうございました － 


